
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Njohja me numrin 12-  Ora 
 

Fusha e zhvillimit 
dhe 
nënfusha: 

 
ZHVILLIMI I GJUHËS DHE KOMUNIKIMIT 

 
  Nënfusha Zhvillimi matematikor 

Standardi:  
Standardi 1 : Fëmija zhvillon të kuptuarit e numrave 

Treguesi:  
Fëmija numëron me kuptim deri në 12 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema: Ora 
 
Rezultati i pritur: 

1. Fëmijët njoftohen me numrin 12 dhe orën 
 
Materialet dhe mjetet:Libri,punimi I numrit 12 – letër printuese, ngjyra, pijata 
plastike, numrat me ngjyra të prera , të përgaditura nga edukatorja, mjete 
matematikore(blloqe, kubëza, kapak, shkopinj, toptha, fig. gjeometrike etj.) 
 
Organizimi I aktivitetit: 
Në takim të përbashkët është bërë  përsëritja e ditëve të javës, stinëve 
gjithashtu pyesim fëmijët për muajt e vitit(sa janë, cilat janë ato-numërojmë 
së bashku me shkopinj dhe fig. të tjera.)pastaj pyesim fëmijët se ndahet viti, 
edukatorja tregon se viti ndahet në stinë, stinët në muaj, muajt nëdata dhe 
javë , javët në ditë për të ditur saktësishtë se në cilën ditë, datë, muaj dhe vit 
jemi. Pastaj pyesim për kohën se si matet ajo? Edukatorja spjegon dhe 
demostron orën, se si lëvizin akrepat, cili akrep tregon orën, cili mimutat dhe 
cili tregon sekondat 
 

  



 
 

 
Shpërndahen fëmijët në kënde dhe u ipen udhëzimet për punë. 
Këndi I artit – fëmijët ngjyrosin punimin e numrit 12-ora në të cili janë 
përcaktuar ngjyrat. 
  

  
Këndi I matematikës- fëmijët mbi tavolinë kanë mjete didaktike si kapak, 
forma gjeometrike, shkopinj, toptha, blloqe etj. Ku fëmijët ndërtojnë gjëra të 
cilat ata vet I dëshirojnë me dymbëdhjet elemente.  
 

 
 
Këndi I punës fëmijët punuan orën nga pijata plastike,  numrat 1-12dhe 
akrepat të formuar nga plastika. Fëmijët kanë renditur numrat sipas radhës 
me ngjitës dhe kanë vendosur akrepat 
 

        



 
 

 

  
 
Këndi I artit – fëmijët ngjyrosin, prejnë dhe ngjesin orën 

  
 

     
 



 
 

  Në fund të gjitha punimet e fëmijëve u ekspozuan nga vet fëmijët  në 
ekspozitën e klasës 
 

   
     

 
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët morrën pjesë në aktivitet, vlen të theksohet fëmija I cili kishte 
dorën e thyer edhe zgjodhi aktivitetin për prerje I cili ishte shumë preciz  gjatë 
punës.  
Këto aktivitete mundësuan që të gjithë fëmijët të jenë të angazhuar në punë.  
 
   

 


